Hora fatta la massa della genti della Romania et della Natolia <sup>23</sup> et congregato un grasso campo di circa 150 m. <sup>24</sup> persone, si levò il campo, et venne alla volta d'Adrianopoli, et passò di longo, et alloggiò appresso una villa chiamata Cuitalechz <sup>25</sup>, dove si lavora quantità di pignatte, et qui viddi un vecchio, il qual'era privo della vista et si diceva da tutti di quella villa ch'havevo 150 anni, il quale si raccordava di 120 anni et più, cose quasi impossibile a credere, tra l'altre cose diceva ricordarsi che Tartari erano venuti in queste centrade d'Andrinopoli et facero assai danni.

Il campo del Gran Signore si levò, et caminando per Grego et Levante alla volta del monte Balem <sup>26</sup>, et seguitando per giornate dietro la costiera

<sup>19</sup> Meriç suyu;

<sup>20</sup> Salih Paşa;

<sup>21</sup> Doğrusu *Yanisari yeniçeri* olabilir; 15 Sabacz;

<sup>22</sup> Mathyas Korvin, Üngürüs kralı

<sup>23</sup> Anatolia, Anadolu;

<sup>24</sup> 150 000'asker fazla'dır.

<sup>25</sup> Dışışleri arşivi suretinde: Cinochozi, ikiside yanlıştır.

<sup>26</sup> Balkan dağı'dır.

del detto monte Balcam, giongessimo a un forte castello chemato Aitos<sup>27</sup>, post sopra una altura, dove finisce detto monte, et qui fatta provizione de biscotti et vittovarie andassimo di longo per alcuni giorni, giongessimo a Varna, castello post supra il mar maggiore. Qui si dis'esser stato morto un Re d'Ongaria, avanti che Giovanni Bianco<sup>28</sup>, padre de Re Mattias, fosse Re d'Ongaria, dove fin'a questo tempo si vede segnali de'fossi dov'erano fortificati et fatti li steccati de'campi, etiam si vede gran quantità d'osse fatte et assumate come monticelli.

Hora levato il campo seguitando l'arena overo spiazza di Mare maggiore dove havessimo gran fortuna et disagi, primo per non esser vi ne ville, ne habitationi per spatio di due buone giornate dal castello di Varna in poi, et di li fin'al Danubio per 8 giornate, et più, si trova ne gente et luochi salvatichi, privi d'acque dolci, dove hevessimo altra acqua che quella del mare, dove facevano delle buse nella sabbia appresso la riva del mare, et di quella bevevamo, et *cosi ne havevamo*, ch'altra acqua non si poteva trovare.

Item in questo diserto, il quale si chiama Abrozit<sup>29</sup> fossimo assaltati da quantità di cavalette grosse, incangiate, berettine et rosse, che tanta quantità ne seguitava, che non è cosa che si potesse, creder da chi non l'ha visto. Erano si gran nuvole di quelle locuste ch'oscuravano il sole, et quando si mettevano a terra rosegavano<sup>30</sup> sin alle paviglioni, i sacchi da' biscotti, le sesse da capo, non si poteva cucinare, che come erano discoperte le pignatte<sup>31</sup> erano piene di questi animali.

Li cavalli non si poteva tenere, ch'era forza din continuo tener le sacchette al muso, et coverti tutti sin all'orecchie, si che per questo stavamo serrati nelli pagiglioni, et la notte cavalcavamo.

Quando fossemo per una giornata appresso un ramo del Dannubio, il campo fece tra il di et la notte due alloggiamenti, si che passato di poco mezzo giorno ci levassimo a gionger all'acqua dolce, etiam per fuggir la furia delle cavalette. Erano andati molti avanti del campo, tra li quali erano andati alcuni chiamati Sacha<sup>32</sup>, li quali sono deputati andar per il campo,

<sup>27</sup> Aydos, Varna civarında bir kasaba'dır (Bulgaristan).

<sup>28</sup> Ioan-Jean Hunyadi, Transilvanya kahramanı. Buradaki savaşta düşen Macar ve Lehistan kralı: III. Vladislav Yagellon (10. XI. 1444)

<sup>29</sup> Dobruca, Dobrogea;

<sup>30</sup> Rosegar, Rosicare, rodere: "kemermek" (Bkz. Cantarini P., *Vocabulario del dialetto Venetiano...*);

<sup>31</sup> Pignata, pentola-Et pişirmek için topraktan kap;

<sup>32</sup> Sakçya, Isakçi, rom. Isaccea;

massime all'ora de bisogni con certi udri<sup>33</sup>, che li portano pieni d'acqua, et con tazze et altri vasi da dar bere a chi ne dimandava, si che molti massime le fantarie assediati dalla sete et stanchi, desiderosi di beber acqua dolce, bevevano ingordi, et assai ne morivano, che li andava al cuore, et il cavallette passarono di longo, et andarono verso la Polonia, et fu detto dopo ch'erano andate fin in terra tedesca, et più oltre.

Gionti che fossemo al gran fiume del gran Dannubio stessemo tre giorni a congiungere gran quantità di barche, che venivano da Vedin<sup>34</sup> et da Silistria, secondo era stato ordinato, et fatte li provisioni del passare, volse il gran Turcho che'l fior<sup>35</sup> delle sue gente ben in ordine a pie'senza dimora passassero con certa quantità di guastatori et fortificarsi dov'el campo fosse sicuro al passare, dicendo esso Gran Turco non manco stimar il passar del Dannubio che'l suo inimico, et messe buona guardia che l'inimico non l'assaltasse, et così passato tutto il campo, et messi li paviglioni in fortezza, il Gran Turco il terzo di doppio, assicurato, passò con alcuni, ch'erano rimasi alla sua guardia, et levato poi il campo, entrassimo per il paese, dove trovavamo tutte le ville et luochi abbandonati, et le campagne abruciate<sup>36</sup>, perochè'l Conte Stefano<sup>37</sup> conoscendo di non poter star al contrasto del Gran Turco, pensò di prevalersi per altro modo, si che fece fuggir'li popoli dal suo paese di là ai monti, et passar verso Polonia, per la qual lui confina mediante i monti, etiam fece tagliar tutte le biave<sup>38</sup>, et tagliar fin'i paludi, et fatte segar herbe et biave, fece brugiar ogni cosa, dov'el Turco rimase ingannato, et credendo trovar il paese abondante de'biave pascoli<sup>39</sup> comme suol esser in effetto, et trovò vacuo di persone, et per ogni luoco si levava un polverazzo di braggia cioè che fumava l'aere, et ogni volta quando eravamo gionti all'alloggiamenti eramo tutti negri le faccie come il resto di vestimenti, che fino li cavalli ne pativano per la polvere che gli andava nelle nare<sup>40</sup>, ne mai il Gran Turco dismontava, ne si disordinavano le squadre fino chel' campo non era formato et assicurato per ogni banda.